— 1 —

四川省生态环境厅
关于开展全省危险废物鉴别工作的通知

各市（州）生态环境局：

为贯彻落实《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》和

生态环境部办公厅《关于加强危险废物鉴别工作的通知》（环办

固体函〔2021〕419号，以下简称《通知》），加强我省危险废

物鉴别环境管理工作，现将有关事项通知如下。

一、依法开展鉴别工作

（一）鉴别对象。应开展危险废物鉴别的固体废物包括：

1．生产及其他活动中产生的可能具有对生态环境和人体健

康造成有害影响的毒性、腐蚀性、易燃性、反应性或感染性等危

险特性的固体废物。

2．依据《建设项目危险废物环境影响评价指南》等文件有

关规定，开展环境影响评价需要鉴别的可能具有危险特性的固体

废物，以及建设项目建成投运后产生的需要鉴别的固体废物。

3．生态环境主管部门在日常环境监管工作中认为有必要，

且有检测数据或工艺描述等相关材料表明可能具有危险特性的

http://www.mee.gov.cn/ywgz/fgbz/fl/202004/t20200430_777580.shtml

固体废物。

4．突发生态环境事件涉及的或历史遗留的等无法追溯责任

主体的可能具有危险特性的固体废物。

5．其他根据国家有关规定应进行鉴别的固体废物。

司法案件涉及的危险废物鉴别按照司法鉴定管理规定执行。

（二）鉴别主体。产生固体废物的单位和应开展鉴别的其他

相关单位（以下简称“鉴别委托方”）要严格落实主体责任，按

要求主动开展危险废物鉴别，对需要开展鉴别的固体废物，可委

托第三方开展鉴别，也可自行开展鉴别。

（三）鉴别单位。在四川省内开展业务的危险废物鉴别单位

（包括受委托开展鉴别的第三方和自行开展鉴别的单位，以下简

称“鉴别单位”）应满足《四川省危险废物鉴别单位管理要求》

（见附件 1），对危险废物鉴别报告（以下简称“鉴别报告”）

内容和鉴别结论负责并承担相应责任。

工商注册地在四川省的鉴别单位须按照附件 1要求，向四川

省固体废物与化学品管理中心（以下简称“省固管中心”）提交《四

川省危险废物鉴别单位信息表》（见附件 2），由省固管中心向

鉴别单位发放注册码。鉴别单位按照《通知》要求，在全国危险

废物鉴别信息公开服务平台（以下简称“信息平台”）进行注册，

主动公开相关信息并接受社会监督。相关注册信息发生变动的，

— 3 —

应于 10个工作日内在信息平台动态更新。

按照《通知》要求，已在信息平台上完成注册且工商注册地

在外省的鉴别单位，在四川省开展鉴别业务须满足附件 1要求。

鉴别委托方应在开展鉴别委托前，按照附件 1要求对鉴别单位进

行核实。

二、严格执行鉴别流程

（一）鉴别委托。开展鉴别前，鉴别委托方应在信息平台注

册并公开拟开展危险废物鉴别情况。鉴别委托方拟委托第三方开

展鉴别的，应在信息平台上选择鉴别单位，并签定书面委托合同，

约定双方权利和义务。

（二）鉴别方案编制。鉴别单位应严格依据《国家危险废物

名录》《危险废物鉴别标准》（GB 5085.1~7）《危险废物鉴别

技术规范》（HJ 298）等国家规定的鉴别标准和鉴别方法开展鉴

别。鉴别过程需要进行样品采集和危险特性检测工作的，鉴别单

位应在开展鉴别工作前编制鉴别方案，并组织专家对鉴别方案进

行技术论证，出具专家意见。技术论证应邀请不少于 5名危废鉴

别相关领域专家，其中至少包括危险废物环境管理、相关工艺技

术以及环境检测领域相关专家各 1名。

（三）鉴别报告编制。鉴别单位应按照《通知》要求，编制

鉴别报告，作出鉴别对象是否属于危险废物的结论，提出后续环

境管理的建议。鉴别单位应组织不少于 5名危废鉴别相关领域专

家对鉴别报告进行技术论证，出具专家意见，并按照专家意见对

鉴别报告进行修改完善。鉴别报告须列明鉴别技术负责人、编制

人员等。

（四）信息公开。鉴别完成后，鉴别委托方应将鉴别报告和

现场踏勘记录等其他相关资料上传至信息平台并向社会公开，同

时报告鉴别委托方所在地市（州）生态环境主管部门。鉴别报告

和其他相关资料中涉及商业秘密的内容，可依法不公开，但应上

传情况说明。

（五）异议评估。对信息平台公开的鉴别报告存在异议的，

任何单位和个人可向四川省危险废物鉴别专家委员会提出异议

评估申请，并提供理由和相关证明材料。四川省危险废物鉴别专

家委员会对异议的鉴别报告进行全面评估，评估内容包括但不限

于异议评估申请范围。对四川省危险废物鉴别专家委员会评估意

见存在异议的，可向国家危险废物鉴别专家委员会提出评估申

请，并提供相关异议的理由和有关证明材料。国家出具的评估意

见作为危险废物鉴别的最终评估意见。

异议评估完成后，鉴别委托方须按要求将异议评估意见及按

照评估意见修改后的鉴别报告和其他相关资料上传信息平台，再

次向社会公开；信息公开结束后的 10个工作日内，将鉴别结论

— 5 —

以及根据评估意见修改情况报告所在地市（州）生态环境主管部

门。

三、强化鉴别结果应用

鉴别报告在信息平台公开后 10个工作日无异议的，或者按

照四川省危险废物鉴别专家委员会评估意见修改并在信息平台

公开后 10个工作日无异议的，或者按照最终评估意见修改并在

信息平台再次公开的，鉴别结论作为鉴别委托方建设项目竣工环

境保护验收、排污许可管理以及日常环境监管、执法检查和环境

统计等固体废物环境管理工作的依据。异议评估期间，有关单位

应进一步加强对相应固体废物的环境管理，严格落实固体废物全

过程管理的主体责任，防范环境风险。

经鉴别属于危险废物的，有关单位应严格按照相关法律制度

要求管理。固体废物申报、危险废物管理计划等内容与鉴别结论

不一致的，委托鉴别方应于 10个工作日内，根据鉴别结论进行

变更。鉴别结论涉及污染物排放种类、排放量增加的，应依法重

新申请排污许可证。

四、加强鉴别工作管理

（一）强化统一管理。生态环境厅负责全省危险废物鉴别环

境管理工作，组建四川省危险废物鉴别专家委员会和危险废物鉴

别专家库，制定专家委员会章程和鉴别报告异议评估工作规程。

（二）落实主体责任。鉴别委托方和鉴别单位应按要求通过

信息平台及时向社会公开有关信息，对信息真实性、准确性、及

时性和完整性负责。鉴别单位应加强鉴别能力建设，提升专业技

术水平。鼓励鉴别委托方结合执业情况、异议评估和抽查复核等

情况，择优选择鉴别单位。

（三）开展抽查复核。生态环境厅不定期抽取一定比例的鉴

别单位及鉴别报告开展复核，发现有申报信息不实、鉴别程序不

规范、鉴别报告失实或者蓄意造假、故意隐瞒等弄虚作假行为的，

将依纪依法依规进行处理，并将相关处理结果在信息平台公开。

（四）强化属地监管。属地生态环境部门要严格落实监管职

责，督促相关单位依法开展危险废物鉴别，并按照鉴别结论落实

污染防治责任。加强对鉴别单位的管理，依法严厉查处环境违法

行为。

附件：1．四川省危险废物鉴别单位管理要求

2．四川省危险废物鉴别单位信息表

四川省生态环境厅

2022年 3月 23日

— 7 —

附件 1

四川省危险废物鉴别单位管理要求

为加强四川省危险废物鉴别单位管理，根据《中华人民共和

国固体废物污染环境防治法》和生态环境部办公厅《关于加强危

险废物鉴别工作的通知》（环办固体函〔2021〕419号），对在

四川省内开展危险废物鉴别工作的单位，制定如下管理要求。

一、基本要求

鉴别单位应能够依法独立承担法律责任，坚持客观、公正、

科学、诚信的原则，遵守国家有关法律法规和标准规范，对鉴别

报告的真实性、规范性和准确性负责。

二、专业技术能力

鉴别单位应当具备危险废物鉴别技术能力，配备不少于 15

名具有环境科学与工程、化学及其他相关专业背景中级及以上专

业技术职称或同等能力的全职专业技术人员，且其中应具有 5名

以上从事危险废物管理或研究 3年以上的技术人员；应设置专业

技术负责人，对鉴别工作技术和质量管理总体负责，专业技术负

责人应具有相关专业高级以上技术职称和 5 年以上危险废物管

理或研究工作经验。

三、检验检测能力

鉴别单位一般应具有固体废物危险特性相关指标检验检测

能力，并取得检验检测机构资质认定等资质。不具备上述检验检

测能力和资质的，应委托具备相应检验检测能力和资质的检验检

测单位开展鉴别工作中的检验检测工作，并对委托的第三方检验

检测单位检测质量进行监督或验证。同一危险废物的鉴别，委托

的第三方检验检测单位数量不宜超过 2家。

四、组织管理

鉴别单位应具有完善的组织结构和健全的管理制度，包括工

作程序、质量管理、档案管理和技术管理等，按照规定编制鉴别

方案和鉴别报告，确保编制质量。

五、工作场所

鉴别单位应具备固定的工作场所，包括必要的办公条件、鉴

别报告等档案资料管理设施及场所。

六、档案管理

鉴别单位应健全档案管理制度，建立鉴别报告完整档案，档

案中应包括但不限于以下内容：工作委托合同、现场踏勘记录和

影像资料、鉴别方案、检测报告、鉴别报告，以及专家评审意见

等质量审查原始文件。上述档案应及时存档，并保存 10年以上。

— 9 —

附件 2

四川省危险废物鉴别单位信息表

单位名称 统一社会信用代码

单位性质 成立日期

注册资本 法定代表人

负责人 联系电话 职务

联系人 手机号码 职务

注册地址

工作场所地址

通讯地址

检验检测能力

情况

拟委托检验检

测单位

鉴别业绩

全职专业技术

人员情况

姓名 职称 专业 年龄
从事危废管理

或研究年限

合计
全职专业技术人员数量 人，其中：高级职称人数

人；中级职称人数 人。

单位声明

本单位承诺坚持客观、公正、科学、诚信的原则，依据国家有

关法律法规和标准规范要求开展危险废物鉴别工作，对危险废物鉴

别报告的真实性、规范性和准确性负责。本单位在《四川省危险废

物鉴别单位信息表》和信息平台提供所有信息和相关证明材料真实

准确、完整有效。如发现提供虚假资料或与事实不符，本单位愿负

相应的法律责任，并承担由此造成的一切后果。

单位法定代表人（签名）：

（公章）：

年 月 日

	一、依法开展鉴别工作
	（一）鉴别对象。应开展危险废物鉴别的固体废物包括：
	（二）鉴别主体。产生固体废物的单位和应开展鉴别的其他相关单位（以下简称“鉴别委托方”）要严格落实主体
	（三）鉴别单位。在四川省内开展业务的危险废物鉴别单位（包括受委托开展鉴别的第三方和自行开展鉴别的单位
	四、加强鉴别工作管理
	（一）强化统一管理。生态环境厅负责全省危险废物鉴别环境管理工作，组建四川省危险废物鉴别专家委员会和危
	四川省危险废物鉴别单位管理要求
	四川省危险废物鉴别单位信息表